

Số: 58 /KH- STTTT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 12 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Truyền thông về phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng” thuộc Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 2353/QĐ-BTTTT ngày 20/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Truyền thông về phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng”; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Chính phủ đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng để giảm nguy cơ nghiện ma túy; giảm tội phạm mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Từng bước đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, cụ thể, sát với các đối tượng; chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm về ma túy.

- Cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản của trung ương, của tỉnh liên quan đến phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền đảm bảo phối hợp đồng bộ các ngành, địa phương, đơn vị góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền nguy cơ, tác hại, hậu quả của nghiện ma túy đối với sức khỏe, tính mạng của con người và sự phát triển kinh tế- xã hội của đất nước, đặc biệt tập trung các nhóm có nguy cơ cao, đối tượng thanh thiếu niên ở địa bàn dân cư, đô thị và trường học.

- Các dịch vụ, chăm sóc, điều trị cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Những kinh nghiệm, điển hình tiên tiến, các mô hình trong công tác phòng, chống ma túy.

- Giới thiệu giải pháp, kinh nghiệm các tiên bộ khoa học của các nước trên thế giới trong công tác phòng, chống ma túy.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Duy trì và thực hiện chuyên trang, chuyên mục trên các báo chí địa phương; xây dựng các tiểu phẩm, ký sự, phóng sự, bài viết, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin về phòng, chống ma túy. Tuyên truyền về các biện pháp phòng ngừa; kết quả công tác phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh, Tạp chí Sông Thương, Trang/ Cổng Thông tin điện tử, hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở).

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy.

- Kết hợp tuyên truyền gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Biên soạn in ấn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, poster, sổ tay công tác truyền thông phòng chống ma túy.

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn thực hiện chính sách pháp luật, tài liệu truyền thông về phòng, chống ma túy tại các xã, phường thị trấn.

- Sản xuất video clip, các thông điệp về phòng, chống ma túy để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền lưu động về phòng, chống ma túy.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”; “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, kiểm tra, giám sát các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho các đối tượng là phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, cán bộ làm công tác thông tin cơ sở thuộc Phòng VH TT, hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện tuyên truyền từ nguồn kinh phí của Chương trình hành động phòng chống ma túy của tỉnh.

Huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống ma túy trong toàn xã hội.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh và cấp huyện; phối hợp với BCD cấp huyện, thành phố tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với Công an tỉnh (cơ quan thường trực Chương trình) biên soạn, cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống ma túy cho các cơ quan báo chí, Đài truyền thanh cơ sở; các cơ quan có Trang thông tin điện tử; các Điểm bưu điện văn hóa xã; chuyển tải, biên soạn các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy thành tài liệu tuyên truyền đến cấp xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông vào tháng 5 và tháng 11 hằng năm.

## **2. Các cơ quan báo chí và Đài Truyền thanh các huyện, thành phố**

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; các biện pháp phòng ngừa, kết quả công tác phòng, chống ma túy; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống ma túy.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phương pháp tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương.

- Các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy” trong tháng 6 hàng năm của các địa phương, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong tỉnh.

## **3. Bưu điện tỉnh**


Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện luân chuyển tủ sách pháp luật và các văn bản liên quan đến phòng, chống ma túy để tuyên truyền tại điểm Bưu điện văn hóa xã.

## **4. Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố**

- Đề nghị các Sở, ngành, UBND huyện, thành phố chỉ đạo tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; chủ động đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, của huyện trên Trang TTĐT của cơ quan mình. Tổ chức viết tin, bài, phản ánh về các hoạt động phòng, chống ma túy trên trang TTĐT nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cổ động trực quan bằng Pano, khẩu hiệu, băng zôn, áp phích; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội và các sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng”; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền góp phần làm giảm tệ nạn ma túy trong đời sống xã hội./.

*Nơi nhận:* 

- Lưu VT

*Bản điện tử:*

- Cục Báo chí, Bộ TTTT (b/c) ;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh, Tạp chí Sông Thương;
- Các sở, ngành;
- Bưu điện tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Đài Truyền thanh các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: TTBCXB.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Ngô Đình Tiến**